COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL 052/2013-COGEPS

COMPOSIÇÃO PROVISÓRIA DAS BANCAS

EXAMINADORAS PARA O 2º PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO

DETERMINADO DA UNIOESTE – PSS2-2013.

 O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais e considerando:

- o Edital 068/2013-GRE, de 15 de Abril de 2013,

- o Edital 074/2013-GRE, de 16 de Abril de 2013,

- o Edital 081/2013-GRE, de 25 de Abril de 2013,

- o Edital 040/2013-COGEPS, de 17 de Abril de 2013,

- o Edital 045/2013-COGEPS, de 25 de Abril de 2013,

- o Edital 049/2013-COGEPS, de 06 de maio de 2013;

 TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A composição provisória das bancas examinadoras para do 2º

Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docente por Prazo

Determinado (PSS2-2013), conforme aparece descrito no anexo único deste

edital.

Art. 2º Conforme reza o edital geral do PS2-2013 para docentes,

1.10.1 O edital provisório de composição das bancas examinadoras é

divulgado, via internet, até o dia 13 de maio de 2013.

1.10.2 Recursos contra a composição de banca examinadora devem

ser feitos até às 17h do dia 15 de maio de 2013, por meio do e-mail

cogeps@unioeste.br.

mailto:cogeps@unioeste.br

1.10.3 Os recursos serão respondidos até o dia 16 de maio de 2013,

sendo o edital final de composição das bancas, então, publicado no

dia 17 de maio de 2013 no site de concursos.

1.10.4 Em caso de impedimento intempestivo de integrante de banca

já anunciado, o nome do novo integrante é divulgado a qualquer

momento antes do início dos trabalhos.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 13 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital nº 052/2013-COGEPS, de 13 de maio de 2013.

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS DO 2º PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO DETERMINADO

DA UNIOESTE – PSS2-2013.

1) CAMPUS DE CASCAVEL:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

Área/matéria: Fisiologia e Biologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 – Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Helaine Maruska Vieira Silva – Doutora

2. Margarete Nakatani – Doutora

3. Sara Cristina Sagae - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Maria Lúcia Bonfleur - Doutora

Área/matéria: Zoologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 – Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. José Flávio Cândido Junior - Doutor

2. Luís Francisco Angeli Alves – Doutor

3. Rosilene Luciana Delariva - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Eliseu Vieira Dias – Doutor

5. Vladimir Pavan Margarido - Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET

Área/matéria: Física

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Emerson Mario Boldo - Doutor

2. Maria Hermínia Ferreira Tavares – Doutora

3. Reginaldo Aparecido Zara - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Dulce Maria Strieder - Doutora

Área/matéria: Matemática

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Amarildo de Vicente - Doutor

2. Andréia Bütner Ciani – Doutora

3. Tânia Stella Bassoi - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Rogério Luiz Rizzi - Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS– CCMF

Área/matéria: Ginecologia e Obstetrícia
Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 – Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Fernando Rodrigues Santos – Especialista

2. Marcela Palma de Oliveira – Especialista

3. Marcelo Pontual Cardoso - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Luiz Sérgio Fettback - Especialista

Área/matéria: Internato e Residência Médica em Pediatria

Vagas e Regime: Três vagas – RT-20 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Carmem Maria Costa M. Fiori – Doutora

2. Emerson Wander Silva Soares – Doutor

3. José Dantas de Lima Junior – Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Nereida Mello da Rosa Gioppo - Doutora

Área/matéria: Internato Médico e Residência Médica em Clínica

Cirúrgica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-20 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Daniel Augusto Pavan – Especialista

2. Tomaz Massayuki Tanaka – Doutor

3. Ulisses Luiz Tasca Roman - Especialista

Membros da Banca

Suplentes

4. Nereida Mello da Rosa Gioppo - Doutora

Área/matéria: Saúde Coletiva e Atenção Farmacêutica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Ligiane de Lourdes da Silva – Mestre

2. Patrícia Guerrero de Sousa – Mestre

3. Poliana Vieira da Silva Menolli - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Sônia de Lucena Mioranza - Doutora

Área/matéria: Saúde Coletiva e Internato Médico em Saúde Coletiva

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-20

Membros da Banca

Titulares

1. Andreia Cristina Conegero Sanches – Doutora

2. Nereida Mello da Rosa Gioppo – Doutora

3. Phallcha Luízar Obregón - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Allan Cezar Faria Araujo - Doutor

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES - CECA

Área/matéria: Fundamentos da Educação

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Alexandre Felipe Fiuza - Doutor

2. João Carlos da Silva – Doutor

3. Maria Inalva Galter - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

Área/matéria: Fundamentos da Educação e Prática de Ensino

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Aparecida Favoreto – Doutora

2. José Kuiava – Doutor

3. Maria Inalva Galter - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Alexandre Fiuza - Doutor

Área/matéria: Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática

Pedagógica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Andreia Cristina Martelli – Doutora

2. Elvenice Tatiana Zoia – Mestre

3. Tânia Maria Rechia - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Elisabeth Rosseto - Doutora

Área/matéria: Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática

Pedagógica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Carmem Célia Bastos Barradas – Doutora

2. Cléria Maria Wendling – Mestre

3. Marco Antonio Batista Carvalho - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Aparecida Favoreto - Doutora

Área/matéria: Fundamentos da Educação e Práticas de Ensino

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 - Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Andreia Cristina Martelli – Doutora

2. Elvenice Tatiana Zoia – Mestre

3. Tânia Maria Rechia - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Elisabeth Rosseto - Doutora

Área/matéria: Política Educacional

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 – Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Adrian Alvarez Estrada - Doutor

2. João Batista Zanardini – Doutor

3. Roberto Antonio Deitos - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Ireni Marilene Zago Figureiredo - Doutora

Área/matéria: Teoria e Prática de Ensino de Língua Inglesa e

Respectivas Literaturas

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-20

Membros da Banca

Titulares

1. Juci Mara Cordeiro - Doutora

2. Rose Maria belim Motter – Mestre

3. Valdomiro Polidório - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Larissa Giordana Schmitt - Mestre

2) CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Administração

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Luis Fernando Moreira - Doutor

2. Rosely Cândida Sobral – Mestre

3. Kléber Vanolli - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

Área/matéria: Ciências Contábeis - Contabilidade I

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Liliane Dalbello - Mestre

2. José Antônio Cescon – Mestre

3. Marcos Andrade - Especialista

Membros da Banca

Suplentes

4. Elias João Dandolini - Especialista

Área/matéria: Hotelaria – Meios de Hospedagem

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Lavínia Raquel Martins de Martins - Mestre

2. Carlos Antonio Moro – mestre

3. Simone Eloisa Villanueva de Castro Ramos - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Rosilene de Fátima Fontana - Mestre

Área/matéria: Sociologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Regina Coeli Machado e Silva - Doutora

2. Aline Marinho Lopes – Doutora

3. Fabrício Pereira da Silva - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL

Área/matéria: Sistematização da Assistência em Enfermagem e

Paciente Crítico

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 – Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Luciano de Andrade - Mestre

2. Jossiana Wilke Faller – Mestre

3. Maria de Lourdes de Almeida - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Regiane bezerra Campos - Especialista

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Área/matéria: Medidas Eletromecânicas e Circuitos Digitais

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-09

Membros da Banca

Titulares

1. Robson Almir de Oliveira - Mestre

2. Geraldo Brito de Carvalho Junior – Mestre

3. Waldimir Batista Machado - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

Área/matéria: Termodinâmica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Guilherme de Oliveira Kunz - Doutor

2. Eduardo Moreira – Doutor

3. Carlos Alberto Lima da Silva - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Carlos Roberto M. da Rocha - Doutor

Área/matéria: Transferência de Calor

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Nora Díaz Mora – Doutora

2. Eduardo Moreira – Doutor

3. Gustavo Adolfo Velasquez Castillo - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Guilherme de Oliveira Kunz - Doutor

3) Campus de Francisco Beltrão:

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH

Área/matéria: Fundamentos da Educação

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 – Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Célio Roberto Eyng - Mestre

2. Sueli Ribeiro Comar – Mestre

3. Gilmar Fiorese - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Cecilia Maria Ghedini – Mestre

5. André Paulo Castanha - Doutor

Área/matéria: Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 – Cadastro de reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Roseli de Fátima Rech Pilonetto – Mestre

2. Luiz Cézar Teixeira dos Santos – Mestre

3. Sônia Maria dos Santos Marques - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Franciele Soares dos Santos – Mestre

5. Yolanda Zancanella – Doutora

Área/matéria: Geografia Física

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 – Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Rosana Cristina Biral Leme – Doutora

2.  Júlio Cesar Paisani – Doutor

3. Luciano Candiotto - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Marga Eliz Pontelli – Doutora

5. Elvis Rabuske Hendges - Doutor

Área/matéria: Geotecnologias Aplicadas à Geografia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-12

Membros da Banca

Titulares

1. Rosana Cristina Biral Leme - Doutora

2. Luciano Zanetti Pessôa Candiotto – Doutor

3. Elvis Rabuske Hendges - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Júlio Cesar Paisani – Doutor

5. Marga Eliz Pontelli – Doutora

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Administração

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 – Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Paulo Chavarria Nogueira - Doutor

2. Jairo Leonardi de Aguiar – Mestre

3. Gilberto Francisco Ceretta - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Ivanira Correia de Oliveira – Mestre

5. Nilsa Maria Guarda Canterle - Mestre

Área/matéria: Anatomia Humana

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-24 – Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Elaine Manoela Porto Amorin - Doutora

2. Kérley Braga Pereira Bento Casaril – Doutora

3. Rodrigo Lingnau - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Ana Paula Vieira - Doutora

Área/matéria: Biologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 – Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Elaine Manoela Porto Amorin - Doutora

2. Kérley Braga Pereira Bento Casaril – Doutora

3. Rodrigo Lingnau - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Ana Paula Vieira - Doutora

Área/matéria: Ciências Jurídicas

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 – Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Antônio da Silva Júnior - Mestre

2. Cláudio Antonio de Paiva Simon – Mestre

3. Daniele Prates Pereira - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Elmer da Silva Marques – Mestre

5. Oscar Danilo Maciel - Mestre

Área/matéria: Teoria Econômica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Fernanda Mendes Bezerra Baço - Doutora

2. Hugo Chu Chun Wei – Mestre

3. José Maria Ramos - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Jaime Antonio Stoffel - Mestre

4) Campus de Marechal Cândido Rondon:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA

Área/matéria: Física

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Eurides Küster Macedo Junior – Doutor

2. Elcio Silvério Klosowski – Doutor

3. Adriana Maria de Grandi - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Maritane Prior – Doutora

6. Emerson Fey – Doutor

7. Edmar Soares de Vasconcelos – Doutor

8. Altevir Signor - Doutor

5) Campus de Toledo:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Secretarial

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 – Cadastro de Reserva

Membros da Banca

Titulares

1. Carla Maria Schmidt – Doutora

2. Márcio Alberto Goebel – Mestre

3. Débora Andréa Liessem Vigorena - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Patrícia Stafusa Sala Battisti – Mestre

5. Dari José Klein - Mestre

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS

Área/matéria: Libras

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Heloir Aparecido Montanher – Especialista

2. Tânia Aparecida Martins – Especialista

3. Graziela Cantelle de Pinho – Especialista

4. Aline Keryn Tin – Graduada - Interprete

Membros da Banca

Suplentes

4. Lucia Terezinha Zanato Turek – Mestre

5. Vera Lúcia Ruiz Rodrigues da Silva – Especialista